
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 22 dicembre 2003 - Deliberazione n. 3823 - Area 
Generale di Coordinamento N. 20 Assistenza Sanitaria - Protocollo d’intesa tra Regione Campania ed 
I.N.A.I.L. 

 

omissis 
PREMESSO 

• Che le vigenti leggi attribuiscono - in un quadro di evoluzione in senso federalista dell’assetto delle 
funzioni pubbliche - alle Regioni, specifiche competenze in materia di sanità e di prevenzione, concorrenti 
sul piano legislativo, esclusive su quello regolamentare ed amministrativo e, tenuto conto delle 
competenze affidate alla potestà legislativa delle Regioni e delle Province autonome dal novellato Titolo 
V della Costituzione in materia di tutela della salute e tutela della sicurezza sul lavoro; 

• Che il Decreto legislativo n. 229/99 individua le strutture del Servizio Sanitario Regionale cui 
compete la tutela dell’igiene e della sicurezza nei luoghi di lavoro, affermando la titolarità delle Regioni 
per uno stretto coordinamento operativo tra tutti gli Enti che hanno competenze, dirette o indirette, in 
tema di tutela della salute dei lavoratori; 

• Che all’INAIL è affidata l’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni e le malattie professionali, 
nell’ambito della quale l’Istituto persegue obiettivi di tutela integrale dei lavoratori e di sostegno alle 
imprese per l’attuazione della normativa in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro; inoltre 
l’art.95 della Finanziaria 2001, nel ribadire la tutela privilegiata per gli infortunati ed invalidi del lavoro, 
impegna le Regioni e l’INAIL a coordinare le proprie competenze in funzione di una tempestiva e piena 
tutela di detti soggetti, confermando così la stretta interdipendenza delle funzioni delle due Istituzioni; 

• Che ai sensi dell’art.12 della legge 11 marzo 1988 n. 67, vige la convenzione tra la Regione 
Campania e l’I.N.A.I.L. per l’assunzione, da parte di quest’ultimo, delle prime cure ambulatoriali in caso 
di infortunio sul lavoro e di malattie professionali; 

• Che l’I.N.A.I.L. dispone in ogni Provincia della Regione di strutture sanitarie ambulatoriali per 
l’espletamento dei compiti di cui trattasi; 

• Che l’Art.95 della Legge n.23 Dicembre 2000 n. 388 (legge finanziaria 2001) ribadisce il diritto 
dell’infortunato sul lavoro a ricevere tutte le cure necessarie ed utili al ripristino del suo stato di salute 
preesistente all’infortunio con pieno recupero delle capacità lavorative e prevede la possibilità che le 
Regioni stipulino accordi e/o convenzioni con l’Ente, per disciplinare la tempestiva erogazione delle cure 
sanitarie necessarie ed utili, nel rispetto del principio di continuità assistenziale previsto dalla normativa 
del Servizio Sanitario Nazionale; 

CONSIDERATO 

• che l’I.N.A.I.L., a suo carico, presso le proprie Strutture territoriali di Napoli via Nuova Poggioreale, 
angolo San Lazzaro, intende realizzare ed attivare Servizi di Riabilitazione (terapia fisica, 
fisiokinesiterapia, esclusa quella psichica e sensoriale), operanti nel rispetto delle disposizioni vigenti in 
materia di autorizzazioni e accreditamento di strutture sanitarie e rivolti ad infortunati sul lavoro; 

• che i costi relativi alla terapia fisica e riabilitativa degli infortunati sul lavoro gravano attualmente 
sul bilancio del Servizio Sanitario Regionale e che con la realizzazione dei Servizi di Riabilitazione, tale 
spesa sarà a carico dell’I.N.A.I.L. 

• Che la Regione riconosce, per gli infortunati, l’utilità di beneficiare delle prestazioni riabilitative da 
parte dell’INAIL, in quanto questi assicura una presa in carico del lavoratore fino ai completo recupero e 
al successivo inserimento nell’attività produttiva di riferimento, prima dell’evento infortunistico, del 
lavoratore infortunato; 

• Che le prestazioni riabilitative erogate dall’inail assicurano elevati standard qualitativi e 
permettono la riduzione dei tempi di recupero e al tempo stesso un’economia sui costi sociali legati agli 
infortuni; 

• Che è garantita, in coerenza con i principi dettati dalle norme vigenti, un’attività sanitaria 
qualificata, anche in considerazione della prospettiva che l’I.N.A.I.L. darà corso al completamento della 
pianificazione territoriale dei propri ambulatori. 

Propone e la Giunta, in conformità e a voti unanimi 

 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 2 / 2 

DELIBERA 

- Di RATIFICARE IL PROTOCOLLO Di INTESA allegato alla presente deliberazione formante parte 
integrante e sostanziale; (Allegato A) 

- di inviare al Settore Assistenza Sanitaria della Regione Campania, all’INAIL e al BURC per la 
pubblicazione completo di allegato. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
    Brancati Bassolino 

 


